## **Diversos**

### **Fons Joan Cabot Canet**

9 calendes maig 1321 (23/04/1321).- El dimarts, 5 calendes juny 1342, compareix en presencia de mi, en Pere Artich, notari de Mallorca regent l'escrivania judicial de la baronia del comte d'Empúries, en Francesc Cavaller, procurador dels senyors de la baronia, que són els germans Pere i Francesc Font, i me requerí posar en pública forma una ordinació feta per manament reial per Guillem de Caneto, qm, abans conseller del rei Sanç, i per Dalmau de Banyuls, qm, abans lloctinent del regne, sobre el fet dels cavallers o persones militars que han de fer cavalls armats per dita baronia; la qual diu així: El 9 calendes maig 1321, per lletra del rei i a instància dels senyors de la baronia, en la qual denunciaven que els cavallers obligats a prestar cavall armat per la baronia en defensa del regne fossin obligats a fer mostra quan el lloctinent reial els obligués a ells a fer-la i els cavallers no la volien fer i, endemés posaven qüestions feudals contra els senyors de la baronia. Per tant, el Canet i el Banyuls ordenaren que quan i com els senyors de la baronia fossin requerits pel rei o pel seu lloctinent, els cavallers o persones militars requerides per dits senyors de la baronia *veniant armati de corpore et cavallo ad domum ipsorum fratrum, die et hora per dominum regem seu eius locumtenentem dictis fratribus prefixa.* *Et cum ipsis fratribus ipsi milites seu militares persone representent se domino regi predicto seu suo locumtenenti. Facta autem huiusmodi representacione, ipsi milites seu militares persone, seu illi qui pro eis facient dictam mostram, non cogantur nec teneantur sequi nec redire cum dictis fratribus ad domum ipsorum fratrum, immo ipsi milites et*

*militares persone seu illi qui pro eos fecerint dictam mostram possint libere ire et redire quo voluerint. Verum, si dicti fratres dixerint et allegarent equos vel arma dictorum militum et militarum personarum seu illos qui pro eis fecerunt vel fecerint dictam mostram esse insuficientes, quod hoc cognosceret locumtenens in regno Maioricarum. Requisicio autem que fient predictos fratres dictis militibus et militaribus personis de veniendo ad eorum domum cum equis armatis causa faciendi mostram domino regi seu suo locumtenenti de equis armatis qui fiunt pro dicta baronia fiat per literam in qua inseratur tenor mandati seu litere inde facti seu misse dictis fratribus per dominum regem seu eius locumtenentem, et sic tenor ipsius litere talis: Als honrats naytals cavaylers. Nos en P. e en Francesch Safont, frares senyors de la baronia que fo del noble compte Dampuries saluts e bona amor. Fem vos saber que nos avem en menament del senyor rey o de son loctinent de boca o per letra de la qual vos trame tem translat enfre les presens que aytal dia e hora comparegam denant ells e fassam mostra dels cavalls armats que fem e fer som tenguts per la dita baronia. Perque vos requerim que vosaltres en lo dit dia e hora siats en casa nostra ab vostres cavayls armats per so que nos daquels fassam e fer puscham mostra al dit senyor rey o a son loctinent. Dat tali die et anno. Fuit etiam ordinatum per dictos nobilem Guillemum de Caneto et dominum locumtenentem quod incontinenti cum dicti milites et militares persone seu illi qui pro eis facient dictam mostram erunt et venerunt cum equis armatis ad domum ipsorum fratrū, quod ipsi fratres sint armati et parati causa recedendi inde, ita quod propter moram ipsorum fratrū ipsi milites seu militares persone non sustineant nec eis fiat aliquod tedium seu gravamen. Dicti autem milites seu militares persone non teneantur dictam mostram facere nisi dicti fratres ad eam faciendam essent vel fuerint requisiti per dominum regem vel eius locumtenentem. Item dictus nobilis Guillemus de Caneto et dictum locumtenens dixerunt et determinarunt quod omnes quæstiones et demande quas dicti fratres fecerint seu facere possent us(que) sunt contra dictos milites et militares persone; et quare ad requisicionem ipsorum fratrū ipsi milites et militares persone die eis per ipsos fratres prefixa non venerunt ad eorum domum seu alio loco sibi prefixo et designato cum equis armatis causa faciendi mostram de eisdem vel quocumque alio modo sint sopite et casse et vane, sic quod ipsi milites et militares persone sint quitii et immunes ab ipsis petpcionibus et demandis. Super aliis autem in dicta litera regia contentis, ordinarunt et determinarunt dicti nobiles Guillemus de Caneto et dominus locumtenens quod dicti milites et militares persone pro feudis que tenent ex dicta baronia et in ea seu ad res feudales super petpcionibus et demandis quas ipsi fratres proinde facere voluerint vel*

*movere ratione comissionis vel alio modo secundum naturam feudi, tam in causis principalibus quam primarum appellacionum, ipsi milites et militares persone teneantur respondere et subire judicium in posse judicis vel judicum competentis vel competencium dictorum fratrum, domino regi nostro secundis appellacionibus (...) quolibet jure suo super premissis semper salvis. Et in testimonium premissorum fuit inde mandato dictorum nobilis Guillemi de Caneto et domini locumtenentis facta presens scriptura, que fuit lecta coram dictis nobile Guillermo de Caneto et domino locumtenente, presentibus Petro de Tu(rricella) et Guillermo Arnaldi de Insula domicello et dictis fratribus et testibus Geraldo de Adarrone, Arnaldo de Turrilliis militibus, Petro Revelli et Jacobo de Sancto Minato, notario, el pluribus aliis". Firma Pere Artich, en nom de Dalmau Morató, notari i escrivà de la baronia.*

Al revers hi ha una nota que diu: *Ordenanza del Rey Sancho acerca de los nobles que debían sostener caballos armados (1321)* (Diversos, 7/1. Fons Juan Cabot Canet).

## *Escrivania de Cartes Reials*

### **ECR-31**

4 idus febrer 1334 (10/02/1335).- Bernat Rotlandi i muller Salvador de *Fornalugio*, venem a Francesc de Villalonga de Sóller *quamdam possessionem nostram in quam est vinea et olivare vocatam la Rumpuda franca de censu quam habemus tenemus et possidemus in dicta valle de Soyler in termino de Benimoclo*, en porció que fou de Gastó de Bearn, qm, ara del Rei, tinguda amb altres honors i possessions pel Rei a cens de 5 morabatins per Tots Sants, que nosaltres pagarem. Afronta: Dues parts amb honor de Pere Narbone = Honor teu, dit comprador i honor de Ramon Segarneti = *In camino publico*. Per 110 lliures que he rebut comptants. Salvo cens, dret, domini, lluïsme i fadiga i escrivania pública al Rei (ARM. ECR-31, f.11r).

5 nones març 1335 (03/03/1336).- Pere de Villalonga de Sóller, dono i concedeixo en emfiteusi perpètua *ad bene laborandum et non in aliquo deteriorandum* a Ramon Pastoris *quendam casalia cum terra in qua fundantur et cum olivariis et aliis arboribus diversorum generum que in eisdem sunt et a modo fuerint que habeo et possideo in*

*termino vocato Benimoclo alquerie de Fornalugio valle de Soyller, en porció que fou de Gastó de Bearn, qm, ara del Rei. Afronten ex una parte in tenedone Periconi Strucii de Fornalugio et ex aliis tribus partibus in honore Guillemi Arbone. Ítem quendam troceum olivaris et garrigie cum terra in qua fundantur quem habeo et possideo in termino et jure diccionis seu portione predictis, prout afrontatur ex una parte in via publica quo itur apud Balig et ex alia in possessione vestri, dicti emporis, quam per me tenetis ad certum censum et ex alias duabus partibus in tenedone predicti Guillemi Arbone. Tot per 4 morabatins bons d'or fi i pes recte censals per Nadal. Salvo cens, dret, domini, agrari, lluïsme i 10 dies de fadiga al Rei, i cens i dret meus. Més 12 diners d'entrada que he rebut comptants. Presenta fadiga (ARM. ECR-31, f.17v).*

18 març 1354.- Bernardó Campani, altrament dit Lufriu, de 24 anys, i son pare Bernat de l'alqueria de *Benieraix*, venem a Ramon Avinionis de l'alqueria de *Benibassi* *quamdam fexiam terre et olivaris vocatam Beni moclo (Benimoclo) quam habemus et possidemus et habere debemus in valle de Soller*, tinguda sota jurisdicció, directe domini i alou del Rei, tinguda pels hereus de Felip Valentini, CM, a cens de 8 sous per Tots Sants. Afronta: *Ex duabus partibus cum viis publicis = Cum torrente qui ibi est = Possessió de Bernat Cogoles.* Aquesta feixa fou de Jaume Lufriu, qm, oncle meu dit Bernardó qui m'instituí hereu testamentari; i ell la tingué per donació que li feu Francesc Lufriu, germà seu, fill i hereu de Pere Lufriu. Per 24 lliures. Salvo domini, fadiga, lluïsme, escrivania pública i altres drets al Rei i cens i dret a dit Valentini. Firma Jaume Negre, Procurador reial, el 22/12/1355 (ARM. ECR-31, f.249).

## ECR-168

07 octubre 1439.- Joan Bonafè de Manacor confés deure a Jaume Bonafè, pare meu resident a Artà, 250 lliures per les quals vos he comprat una alqueria situada en el terme de Bellver, parròquia de Manacor, dita La Punta, a la cavalleria vostra que teniu pel rei a fidelitat, escrivania pública i a servei d'un cavall armat; i per vós tinguda a desè de lluïsme i a mig delme de tots els esplets (ARM. ECR-168, f. 167r).

## ECR-341

7 calendas juliol 1233 (25/06/1233).- *Nuno Sancii damus tibi Otgerio Mazanello, consuli statuto in terra et Civitate ab universitate Ianuense recipiente nomine et vici communis Ianuense totam illam partem nostram quam habemus in azoch, sicut includitur per parietes vel tapias, tali condicione quod Comuni Ianuense teneatur ibidem facere domos vel staticas infra V annis, alias a prefato termino in antea irrita et cassa sit, et ille qui tenuerit in terra ista loca Ianuensium facere staticam et plateam ibidem, tali pacto quod Comunis Ianuense non possit dare vel vendere alicui persone set perpetuo habeat predictum locum et teneat Comunis Ianuense ad proprietatem suam. Testes Martinus Periz de Si, Pelay Nuniz, Goter Diez, frater Petrus de Agen, Ferrarius de Solzeto, Raymundus de Fonte.* Nota al marge: *Non fuit abstractum de notulis* (ARM. ECR-341, f. 28v).

15 calendas octubre 1239 (17/09/1239).- *Nunus Sance, in salutem anime mee et remedium peccatorum damus et offerimus omnipotenti Deo et ordini Calatrave, in manu et posse tui fratri Bertrandi quoddam rafallum nostrum quod dicitur Rafal Algar in termino de Manacor, quod tu emisti ad opus nostri de Gonsalvi Sartre, tali condicione quod tu ac successores tui et fratres dicti ordinis habeatis dictum raffallum cum ingressibus et juribus suis universis liberum et quietum sine aliqua retencione mei et meorum adlibitum usum.* Testimonis: R. de Podio, F. de Olzeto, G. Reposter, D. Sancio, Jo. Colteller (ARM. ECR-341, f. 76r).

6 idus octubre 1239 (10 octubre 1239).- Baldoví, cavaller, i muller Adelaida, s'obliguen pagar 36 sous melgoresos a Guillem Cifre, abans de la festa de Sant Pere i Sant Feliu d'agost (ARM. ECR-341, f. 77v).

4 idus novembre 1239 (10/11/1239).- *N. Sance damus tibi Martino Peric de Si furnum nostrum de placia nostra in civitate Maioricarum que solebat tenere Guter Dies quondam et quod teneas ipsum et redditus ipsius quamdiu nobis placiunt. Preterea si nos vel baiulus noster volumus mutare dictum furnum et reficere, quod tu teneatis facere tuas missiones totius refectionis ad noticiam baiuli nostri, et quod teneas ipsum furnum similiter (quamdiu) nobis placiunt. Verum tamen si dictum furnum a te recuperare voluerimus, teneamur tibi persoluere (omnes) missiones predictas, alias ipsum non possimus recuperare quousque fuerint persolute.* Testimonis: (romput), Rotlan Lay, F. Dolzet, Ga. Ortis (ARM. ECR-341, f. 78v).

3 noves agost 1239 (03/08/1239).- Bertran de Riquer, Bernat Riquer i Pere Riquer, fratres, filii quondam Poncii Riquel vendimus G. de Baineres i G. de Balaguer et vestris imperpetuum quandam alqueriam nostram nomine Rahallus Altzacar in valle de Caneto. Quamquidem alqueriam dictus pater noster acquisivit (romput) Guter Diez quondam ad tascam, et modo tenemus eam per dominum N., cum pratis, pascuis, etc. pro precio DCCCC LXX solidorum de quibus etc. Et faciemus hinc etc. Salvo jure, scribania, fatica et dominio domini Nuni. Testimonis: Berenguer de Podio, fratri Bertrandi, Pere de Falcis, P. de Comabela i G. de Pinta (ARM. ECR-341, f. 84v).

3 noves abril 1236 (03/04/1236).- Ser Johannes de Galiana do et stabilio ad bene laborandum et meliorandum tibi Bn. et G. de Vened, fratribus, quendam rafallum qui dicitur Padolicx in termino de Alero de Orient. Item dono II jovatas terre in medietate alquerie mee que dicitur Orient et Xalor, cum tribus domibus quas vobis dono in alqueria predicta de Orient, cum omnibus tascam eidem de pane, vino, oleo, lino et canebo et de ortalicia que ibi habueris, ultra alia qua ad hospicium vestrum necesse fuerunt. Et nec predicta fatica X dierum. Ita quod vos et vestri sitis ibidem habitantes. Promito facere, habere etc. Salvo jure et senioratico et fatica et scribania domini Nunoni. Ad hec nos acatores promittimus predicta habere laborare et esse ibidem habitantes. Testes P. Gitard et P. Escasi.

Item dono et stabilio ad bene laborandum et meliorandum tibi P. Gitard perpetuo quandam vallem in alquerie de Xilor prout aque discurunt et tendit usquam riaria que inde transit inter alqueriam domini Gastoni (?) et hanc vallem, cum omnibus domibus ipsius vallis et vineis et olivaris et arboribus qui sunt in predicta valle atque cum vergerio et arboribus et terris que sunt circa domos predicte alquerie prout predicta mi assignata fuit a me(...) cum Bn. (...). Ita quod dones mi terciam partem de pane, vino, oleo, vino, lino et canebo et ortalicie que feceris, ultra eam que vobis necesse fuerit ad hospicium vestrum. Et nec predicta. Ita quod sitis habitantes, fatica X dierum. Promito facere, habere hec. Salvo jure, dominio et fatica et scribania domini Nunoni. Ad hec ego acaptoe promito predictum habere, laborare et alias atendere. Testes Bn. de Vened et P. Escasi (ARM. ECR-341, f. 90r).